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Subject: Implementation of the Export Entry (Post export conversion in relation to

instrument-based scheme) Regulations, 2025- reg'

In the recent past, various .",".;;"""'"' have been taken to reduce time and

cost of doing business for exporters' This includes seamless credit of drawback on

exporters account, single registration for AD Code, extension of RoDTEP benefits'

2, In line with Budget Announcement for automation of remaining customs processes

and suggestions from the industry, functionality for post export changes in shipping bills

is being implemented with following salient features:

a. Electronic processing of amendments under section 149 of the Customs Act;

b. Electronic processing of provisional assessment in exports;

c. Re-transmission of relevant details to the agencies concerned'

3. Considering the sensitivities of amendments of certain details in shipping Bills under

sectionl49oftheCustomsAct,l962,theBoarddirectsthat,thefieldsasmentionedin
the table below may be allowed to be changed only with the approval of the Additional/

Joint commissioner of customs. This is in addition to any other legal requirement that

would be applicable, for instance, in the case of conversion of Shipping Bills' Pr'

Commissioner/Commissioner of Customs is the competent authority'
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4. Further, based on the suggestions received, The Shipping Bill (Post Export
Conversion in relation to Instrument based Scheme) Regulations, 2022', is being
superseded vide Notification No. 21l2025-Customs (N.T.) dated 3rd April, 2025 ' Export
Entry (Post export conversion in relation to instru ment-based scheme) Regulations,
2025', incorporating following aspects:

a. 'Export Entry' has been incorporate and defined as to cover all kinds of export as
defined in clause (16) of section 2 of the Customs Act, 1962;

b. The overall time-limit for conversion of export entries shall be one year from the
date of order for clearance oF goods under appropriate sections of the Customs Act,
1962. Even for the export entries filed prior to 22.O2.2022, the time-limit of one
year shall be from the date on which the 'Export Entry (Post export conversion in

relation to instrument-based scheme) Regulations, 2025' have come into force;
c. Entries made under Section 84 of the Customs Act, 1962 would be a part of these

regulations for permitting amendments along with restrictions as prescribed under
the regulations, as drawback and other export benefits as extended to these
modes;

d. To provide for export entries filed under drawback to be converted into Instrument-
based Schemes;

c. To provide for reversal of benefits, if availed, in the scheme from which the
conversion is sought as a condition for amendment;

f. All conversions of Export Entry, other than Free Shipping Bills have also been
covered.

5. The Directorate General of Systems and Data l,lanagement will issue suitable
advisory with respect to the implementation guidelines of the said regulations.

7. This issues with the approval of the Principal Commissioner of Customs.

Signed by

V Vivekananda Reddy

Dale. 02-05-2025 18 15:52
(V VIVEKANANDA REDDY)

JOINT COMMISSIONER

Copy to:
1) The Deputy/Assistant Commissloner of Customs, ICD Sanathnagar / ICD Thimmapur
lAir Cargo Complex, Shamshabad / EPD, Secunderabad / FPO, Humayun Nagar / RGI
Airport.
2) The Superintendent of Systems for uploading the Public Notice on the website.
3) Notice Board.

l/2E96226/2025

6. Difficulties, if any, in the implementation of the above circular may be brought to
the notice of this office.

Copy submitted to:
The Principal Chief Commissioner of Central Tax and Customs, Hyderabad Zone, GST

Bhavan, Basheerbagh, Hyderabad.


